
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

 

 

от 28 декабря 2024 г. № 608 

г. Кызыл 

 

О внесении изменений в государственную  

программу Республики Тыва «Оказание  

содействия добровольному переселению  

в Республику Тыва соотечественников,  

проживающих за рубежом» 

 

 

В соответствии со статьей 15 Конституционного закона Республики Тыва 

от 31 декабря 2003 г. № 95 ВХ-I «О Правительстве Республики Тыва» Прави-

тельство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в государственную программу Республики Тыва «Оказание со-

действия добровольному переселению в Республику Тыва соотечественников, 

проживающих за рубежом», утвержденную постановлением Правительства 

Республики Тыва от 21 января 2022 г. № 13 (далее – Программа), следующие 

изменения: 

1) в паспорте Программы: 

а) в позиции «Этапы и сроки реализации Программы» цифры «2024» за-

менить цифрами «2027»; 

б) позицию «Объемы и источники финансирования Программы» изло-

жить в следующей редакции: 
 

«Объемы и источники 

финансирования 

– общий объем финансирования Программы – 270,0 тыс. рублей, в 

том числе по источникам: 

федеральный бюджет – 264,1 тыс. рублей; 

республиканский бюджет – 5,9 тыс. рублей; 



2 

 

внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей: 

в 2022 году – 90,0 тыс. рублей, в том числе по источникам: 

федеральный бюджет – 89,1 тыс. рублей; 

республиканский бюджет – 0,9 тыс. рублей; 

внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 90,0 тыс. рублей, в том числе по источникам: 

федеральный бюджет – 89,1 тыс. рублей; 

республиканский бюджет – 0,9 тыс. рублей; 

внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 30,0 тыс. рублей, в том числе по источникам: 

федеральный бюджет – 29,7 тыс. рублей; 

республиканский бюджет – 0,3 тыс. рублей; 

внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 20,0 тыс. рублей, в том числе по источникам: 

федеральный бюджет – 19,4 тыс. рублей; 

республиканский бюджет – 0,6 тыс. рублей; 

внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 году – 20,0 тыс. рублей, в том числе по источникам: 

федеральный бюджет – 18,4 тыс. рублей; 

республиканский бюджет – 1,6 тыс. рублей; 

внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей; 

в 2027 году – 20,0 тыс. рублей, в том числе по источникам: 

федеральный бюджет – 18,4 тыс. рублей; 

республиканский бюджет –1,6 тыс. рублей; 

внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей. 

На реализацию мероприятий Программы возможно привлечение 

средств из федерального бюджета в виде субсидий бюджету Рес-

публики Тыва на оказание дополнительных гарантий и мер соци-

альной поддержки участникам Программы в соответствии с со-

глашениями, заключаемыми между федеральным органом испол-

нительной власти, уполномоченным на реализацию Государ-

ственной программы по оказанию содействия добровольному пе-

реселению в Российскую Федерацию соотечественников, прожи-

вающих за рубежом, утвержденной Указом Президента Россий-

ской Федерации от 22 июня 2006 г. № 637, и Правительством 

Республики Тыва»; 
 

в) позицию «Основные показатели эффективности Программы» изложить 

в следующей редакции: 
 

«Основные показате-

ли эффективности 

Программы 

– 1) численность участников Программы и членов их семей, при-

бывших в Республику Тыва и поставленных на учет в территори-

альном органе Министерства внутренних дел Российской Феде-

рации по данному субъекту Российской Федерации, с разбивкой 

по годам реализации программы: 

2022 год – 15 человек (3 участников государственной программы 

и 12 членов их семей); 

2023 год – 15 человек (3 участников государственной программы 

и 12 членов их семей); 

2024 год – 15 человек (3 участников государственной программы 

и 12 членов их семей); 

2025 год – 1 человек; 

2026 год – 1 человек; 



3 

 

2027 год – 1 человек; 

2) доля участников Программы и членов их семей, имеющих 

среднее профессиональное образование или высшее образование, 

от общего числа прибывших в Республику Тыва участников Про-

граммы и членов их семей – 50 процентов, с разбивкой по годам; 

2022 год – 50 процентов;  

2023 год – 50 процентов;  

2024 год – 50 процентов; 

2025 год – 50 процентов; 

2026 год – 50 процентов; 

2027 год – 50 процентов; 

3) доля участников Программы и членов их семей, прошедших 

профессиональное обучение, получивших дополнительное про-

фессиональное образование в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность на территории Республики Тыва, в 

том числе для последующего трудоустройства в сельской местно-

сти, от общего числа обратившихся участников Программы и 

членов их семей составит 100 процентов, с разбивкой по годам: 

2022 год – 100 процентов;  

2023 год – 100 процентов;  

2024 год – 100 процентов; 

2025 год – 100 процентов; 

2026 год – 100 процентов; 

2027 год – 100 процентов; 

4) доля участников Программы и членов их семей, получивших 

компенсацию расходов на медицинское освидетельствование, от 

общего числа обратившихся участников Программы и членов их 

семей в Республике Тыва составит 100 процентов, с разбивкой по 

годам: 

2022 год – 100 процентов;  

2023 год – 100 процентов;  

2024 год – 100 процентов; 

2025 год – 100 процентов; 

2026 год – 100 процентов; 

2027 год – 100 процентов; 

5) доля занятых участников Программы и членов их семей, в том 

числе работающих по найму, осуществляющих предпринима-

тельскую деятельность в качестве индивидуальных предпринима-

телей, от общего числа участников Программы и членов их семей 

составит 80 процентов, с разбивкой по годам: 

2022 год – 80 процентов;  

2023 год – 80 процентов;  

2024 год – 80 процентов; 

2025 год – 80 процентов; 

2026 год – 80 процентов; 

2027 год – 80 процентов; 

6) доля занятых участников Программы и членов их семей, тру-

доустроенных в сельской местности, в том числе работающих по 

найму, осуществляющих предпринимательскую деятельность в 

качестве глав крестьянских (фермерских) хозяйств, от общего 

числа участников Программы и членов их семей составит 60 про-

центов, с разбивкой по годам: 



4 

 

2022 год – 60 процентов; 

2023 год – 60 процентов; 

2024 год – 60 процентов; 

2025 год – 60 процентов; 

2026 год – 60 процентов; 

2027 год – 60 процентов; 

7) количество презентаций Программы в государствах постоянно-

го проживания соотечественников с использованием технических 

каналов связи – всего 9 единиц, с разбивкой по годам: 

2022 год – 3; 

2023 год – 3; 

2024 год – 3; 

2025 год – 3; 

2026 год – 3; 

2027 год – 3; 

8) доля расходов республиканского бюджета на реализацию 

предусмотренных Программой мероприятий, связанных с предо-

ставлением дополнительных гарантий и мер социальной под-

держки участникам Программы и членам их семей, в том числе 

оказание помощи в жилищном обустройстве, в общем размере 

расходов республиканского бюджета, предусмотренных на реали-

зацию мероприятий Программы составит 99 процентов, с разбив-

кой по годам: 

2022 год – 99 процентов; 

2023 год – 99 процентов; 

2024 год – 99 процентов 

2025 год – 99 процентов; 

2026 год – 99 процентов; 

2027 год – 99 процентов»; 

 

г) в позиции «Ожидаемые конечные результаты реализации Программы»: 

в пункте 1 цифры «45» заменить цифрами «48»; 

в пункте 7 цифру «9» заменить цифрами «18»; 

2) в абзаце девятом раздела II цифры «2024» заменить цифрами «2027»; 

3) раздел IV изложить в следующей редакции: 

«IV. Объемы финансовых ресурсов на реализацию Программы 

 

Основанием ресурсного обеспечения Программы являются Указ Прези-

дента Российской Федерации от 22 июня 2006 г. № 637 «О мерах по оказанию 

содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотече-

ственников, проживающих за рубежом», Закон Республики Тыва от 15 декабря 

2023 г. № 1002-ЗРТ «О республиканском бюджете Республики Тыва на 2024 

год и на плановый период 2025 и 2026 годов». 

Объем финансирования Программы составит 270,0 тыс. рублей, в том 

числе: 

 

 

consultantplus://offline/ref=CC99B1B563273BE1551E4C941C65368ABEA0637441DEE82F63FECFB86460DBO
consultantplus://offline/ref=CC99B1B563273BE1551E52990A096B81BCAF3A7F47D9E07A3FA9C9EF3B5B0F729369DEO


5 

 

Год Бюджет государственной программы  

2022 90,0 

2023 90,0 

2024 30,0 

2025 20,0 

2026 20,0 

2027 20,0 

 

Распределено исполнителю основных мероприятий 270,0 тыс. рублей, в 

том числе:  
 

Год Министерство труда и социальной политики Республики Тыва 

2022 90,0 

2023 90,0 

2024 30,0 

2025 20,0 

2026 20,0 

2027 20,0 

 

Из них за счет средств республиканского бюджета Республики Тыва – 2,7 

тыс. рублей, в том числе: 

 
Год Бюджет Республики Тыва (тыс. рублей) 

2022 0,9 

2023 0,9 

2024 0,3 

2025 0,2 

2026 0,2 

2027 0,2 

 

Предполагается привлечение средств федерального бюджета в виде суб-

сидий бюджету Республики Тыва на оказание дополнительных гарантий и мер 

социальной поддержки переселившимся соотечественникам в соответствии 

с соглашением, заключаемым между Министерством внутренних дел Россий-

ской Федерации и Правительством Республики Тыва в размере 267,3 тыс. руб-

лей, в том числе:  

 
Год Федеральный бюджет (тыс. рублей) 

2022 89,1 

2023 89,1 

2024 29,7 

2025 19,8 

2026 19,8 

2027 19,8 

 

Главным распорядителем бюджетных средств является Министерство 

труда и социальной политики Республики Тыва. 



6 

 

Затраты на финансирование мероприятия «Информационное обеспечение 

реализации Программы» составляют 45,0 тыс. руб. (в 2022 году – 15,0 тыс. руб., 

в 2023 году – 15,0 тыс. руб., в 2024 году – 15,0 тыс. руб., 2025 году – 0,0 тыс. 

руб., в 2026 году – 0,0 тыс. руб., 2027 году – 0,0 тыс. руб.). 

Затраты на финансирование в части компенсации расходов участников 

Программы и членов их семей на медицинское освидетельствование – 54,0 тыс. 

руб. (в 2022 году – 15,0 тыс. руб., в 2023 году – 15,0 тыс. руб., в 2024 году – 15,0 

тыс. руб., в 2025 году – 3,0 тыс. руб., в 2026 году – 3,0 тыс. руб., в 2027 году – 

3,0 тыс. руб.). 

Затраты на реализацию мероприятия по организации профессионального 

обучения и дополнительного профессионального образования признанных в 

установленном порядке безработными участников Программы и членов их се-

мей производятся за счет средств, предусмотренных на финансирование основ-

ной деятельности исполнителя. Мероприятие финансируется в соответствии с 

постановлением Правительства Республики Тыва от 14 ноября 2023 г. № 833 

«Об утверждении государственной программы «Содействие занятости населе-

ния в Республике Тыва». 

Расходы на реализацию выделения участникам Программы жилых поме-

щений для временного размещения на срок не менее 6 месяцев либо компенса-

ции найма жилого помещения на указанный срок составляют 171,0 тыс. руб. (в 

2022 году – 60,0 тыс. руб., в 2023 году – 60,0 тыс. руб., в 2024 году – 00,0 тыс. 

руб., в 2025 году – 17,0 тыс. руб., в 2026 году – 17,0 тыс. руб., 2027 году – 17,0 

тыс. руб.). 

Объемы финансирования Программы могут ежегодно уточняться. 

Объемы финансовых ресурсов на реализацию основных мероприятий 

Программы по годам приводятся в приложении № 4 к Программе.»; 

4) пункт 6 раздела V изложить в следующей редакции: 

«6. Степень реализации мероприятий Программы (достижения ожидае-

мых непосредственных результатов их реализации) определяется на основе со-

поставления ожидаемых и фактически полученных непосредственных резуль-

татов реализации основных мероприятий Программы по годам. 

В ходе реализации Программы Республики Тыва по объективным и субъ-

ективным причинам могут возникнуть отклонения от намеченных результатов 

и целей Программы. 

Основными рисками невыполнения мероприятий Программы Республики 

Тыва являются: 

сложности с наймом и оплатой временного жилья, неспособность участ-

ника Программы нести расходы по приобретению постоянного жилья; 

несоответствие (неполное соответствие) реальной квалификации требо-

ваниям вакантных рабочих мест, попадание переселенцев в категорию безра-



7 

 

ботных граждан; 

несоответствие (неполное соответствие) реальной деятельности участни-

ка Программы деятельности, указанной в заявлении соотечественника; 

недостаточная численность среди соотечественников медицинских ра-

ботников, педагогических работников, желающих переехать в сельскую мест-

ность Республики Тыва; 

отсутствие свободных мест в дошкольных образовательных организациях 

и общеобразовательных организациях; 

выезд участника Программы и (или) членов его семьи с территории все-

ления за пределы Республики Тыва ранее чем через три года со дня постановки 

на учет в МВД по Республике Тыва в качестве участника Программы и (или) 

члена его семьи. 

Для управления указанными рисками предусматриваются следующие ме-

роприятия, направленные на их снижение: 

информирование соотечественников, желающих переселиться в Респуб-

лику Тыва, об условиях временного найма и стоимости жилья, условиях ипо-

течного кредитования и ценах на строительство и приобретение постоянного 

жилья; 

увеличение объемов жилищного строительства, в том числе развитие ма-

лоэтажного и индивидуального жилищного строительства, развитие направле-

ний строительства жилья, доступного для широких слоев населения (жилье 

экономического класса); 

информирование соотечественников, проживающих за рубежом, о нали-

чии вакантных рабочих мест, в том числе в рамках инвестиционных проектов, 

реализуемых на территории Республики Тыва, востребованных специальностях 

и рабочих профессиях, требуемом уровне квалификации, условиях оплаты тру-

да; 

согласование приглашения на переселение с будущими работодателями, 

за исключением лиц, которые намерены заниматься предпринимательской дея-

тельностью и прибывающих в рамках самостоятельного трудоустройства; 

проведение разъяснительной работы среди потенциальных участников 

Программы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том 

числе в информационно-аналитической системе Общероссийская база вакансий 

«Работа в России» о необходимости представления достоверных сведений о се-

бе, о трудовой деятельности; 

информирование потенциальных участников Программы об уровне обес-

печенности детей местами в дошкольных образовательных организациях в му-

ниципальных образованиях Республики Тыва, выбранных ими для постоянного 

проживания; 

 



8 

 

проведение разъяснительной работы о целях и задачах государственной 

миграционной политики Российской Федерации, а также о задачах Программы, 

о категориях соотечественников, намеренных переселиться в Республику Тыва, 

среди населения, проживающего на территории Республики Тыва, для форми-

рования толерантного отношения к участникам Программы и членам их семей; 

вовлечение соотечественников в культурно-массовые мероприятия, про-

ходящие на территории Республики Тыва; 

мониторинг реализации Программы, регулярный анализ хода ее выпол-

нения. 

В целях минимизации возможных рисков при реализации Программы 

устанавливаются требования для соотечественников. 

Участие в Программе могут принять соотечественники, находящиеся в 

трудоспособном возрасте (с 18 лет до 60 лет у женщин и до 65 лет у мужчин, за 

исключением соотечественников – специалистов и ученых, занимающихся ак-

туальными научными и технологическими проблемами), соответствующие од-

ному из следующих требований: 

а) имеющие профессиональное образование и (или) опыт работы по спе-

циальности, профессии, востребованной на рынке труда республики (за исклю-

чением соотечественников, обучающихся в профессиональных образователь-

ных организациях и образовательных организациях высшего образования); 

б) имеющие документально подтвержденный трудовой стаж на террито-

рии республики в течение полугода (для участвующих в Программе с видом на 

жительство или разрешением на временное проживание, выданными в другом 

субъекте Российской Федерации) (за исключением соотечественников, обуча-

ющихся в профессиональных образовательных организациях и образователь-

ных организациях высшего образования); 

в) имеющие подтверждение уровня квалификации (для заявителей из 

числа соотечественников, постоянно или временно проживающий на законных 

основаниях на территории Российской Федерации, не имеющих документально 

подтвержденной трудовой или иной не запрещенной законодательством дея-

тельности) (за исключением соотечественников, обучающихся в профессио-

нальных образовательных организациях и образовательных организациях выс-

шего образования). 

Указанные требования не применяются к соотечественникам: 

прибывшим на территорию Российской Федерации в экстренном массо-

вом порядке и признанным беженцами на территории Российской Федерации 

или получившим временное убежище на территории Российской Федерации; 

постоянно проживающим на территориях иностранных государств, кото-

рые совершают недружественные действия в отношении Российской Федера-

ции, российских юридических лиц и физических лиц и перечень которых опре-



9 

 

делен Правительством Российской Федерации, прибывшим на территорию Рос-

сийской Федерации и признанным беженцами на территории Российской Феде-

рации или получившим временное убежище на территории Российской Феде-

рации; 

постоянно проживающим на территориях иностранных государств, кото-

рые совершают недружественные действия в отношении Российской Федера-

ции, российских юридических лиц и физических лиц и перечень которых опре-

делен Правительством Российской Федерации, подавшим заявление об участии 

в Государственной программе по оказанию содействия добровольному пересе-

лению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубе-

жом, в уполномоченный орган в стране своего постоянного проживания (пре-

бывания) или гражданской принадлежности. 

Заявления соотечественников об участии в Программе рассматриваются в 

приоритетном порядке при наличии хотя бы одного из следующих условий: 

а) наличия у соотечественника близких родственников (супруг, супруга, 

родители, дети), имеющих гражданство Российской Федерации и проживаю-

щих на территории Республики Тыва; 

б) если соотечественник прибыл на территорию Российской Федерации в 

экстренном массовом порядке и получил временное убежище на территории 

Российской Федерации, либо был признан беженцем на территории Российской 

Федерации; 

в) наличия у соотечественника или членов его семьи, переселяющихся 

вместе с ним, в собственности жилья на территории республики, соответству-

ющего социальным нормам площади жилья, установленным постановлением 

мэрии г. Кызыла от 21 сентября 2010 г. № 2375; 

г) если соотечественники являются молодыми специалистами – выпуск-

никами образовательных организаций среднего профессионального образова-

ния и высшего образования и (или) профессионального обучения в возрасте до 

30 лет, что подтверждено соответствующим документом об образовании и 

(или) о квалификации, имеющие стаж работы по специальности не менее одно-

го года на момент подачи заявления при условии трудоустройства в течение 

одного года с момента окончания профессиональной образовательной органи-

зации. 

При рассмотрении документов лиц, получивших медицинское образова-

ние или фармацевтическое образование в иностранных государствах и претен-

дующих на допуск к медицинской или фармацевтической деятельности в Рос-

сийской Федерации, принимается во внимание соответствие полученного обра-

зования квалификационным требованиям к медицинским и фармацевтическим 

работникам с высшим образованием, утвержденным приказом Министерства 

здравоохранения Российской Федерации от 2 мая 2023 г. № 206н. 



10 

 

Свидетельство участника Программы не выдается, ранее выданное свиде-

тельство участника Программы аннулируется и статус члена семьи участника 

Программы, вписанного в заявление об участии в Программе, утрачивается в 

случаях, предусмотренных пунктами 25, 26 и 27 Государственной программы 

по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федера-

цию соотечественников, проживающих за рубежом, утвержденной Указом Пре-

зидента Российской Федерации от 22 июня 2006 г. № 637.»; 

5) приложение № 1 изложить в следующей редакции: 

 

 



11 

 

«Приложение № 1 

к государственной программе  

Республики Тыва «Оказание содействия 

добровольному переселению  

в Республику Тыва соотечественников, 

проживающих за рубежом» 

 

 

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

(индикаторы) реализации государственной программы 

Республики Тыва «Оказание содействия добровольному 

переселению в Республику Тыва соотечественников, 

проживающих за рубежом» (далее – Программа) 

 
Цели, задачи реализации Программы и показатели Единица 

измере-

ния 

Отчетный период (текущий 

показатель предыдущих лет) 

Плановый период Целевое 

значе-

ние 2019 год 2020 год 2021 год 2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Цель 1. Обеспечение реализации Программы 

1. Численность участников Программы и членов их семей, 

прибывших в Республику Тыва и поставленных на учет в 

территориальном органе Министерства внутренних дел 

Российской Федерации по данному субъекту Российской 

Федерации 

чел. 20 20 20 15 15 15 1 1 1 48 

Задача 1. Закрепление переселившихся участников Программы и членов их семей в Республике Тыва  

и обеспечение их социально-культурной адаптации и интеграции в российское общество 

2. Доля расходов республиканского бюджета на реализа-

цию предусмотренных Программой Республики Тыва ме-

роприятий, связанных с предоставлением дополнительных  

процен-

тов 

95 95 99 99 99 99 99 99 99 99 

 



12 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

гарантий и мер социальной поддержки участникам Про-

граммы и членам их семей, в том числе оказание помощи 

в жилищном обустройстве, в общем размере расходов 

республиканского бюджета Республики Тыва, предусмот-

ренных на реализацию мероприятий Программы 

           

3. Количество презентаций Программы, проведенных 

уполномоченным органом, в государствах постоянного 

проживания соотечественников с использованием техни-

ческих каналов связи 

ед. 3 3 3 3 3 3 3 3 3 18 

4. Доля участников Программы и членов их семей, полу-

чивших компенсацию расходов на медицинское освиде-

тельствование, от общего числа обратившихся участников 

Программы и членов их семей в Республике Тыва 

процен-

тов 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

Цель 2. Обеспечение социально-экономического развития Республики Тыва путем содействия добровольному  

переселению соотечественников на постоянное место жительства в Республику Тыва 

Задача 2. Сокращение дефицита трудовых ресурсов, в том числе в сельской местности 

5. Доля занятых участников Программы и членов их се-

мей, в том числе работающих по найму, осуществляющих 

предпринимательскую деятельность в качестве индивиду-

альных предпринимателей, от общего числа участников 

Программы 

процен-

тов 

80 80 80 80 80 80 80 80 80 80 

Задача 3. Увеличение численности молодежи, в том числе получающей образование в профессиональных  

образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования 

6. Доля участников Программы и членов их семей, трудо-

устроенных в сельской местности, в том числе работаю-

щих по найму, осуществляющих предпринимательскую 

деятельность в качестве глав крестьянских (фермерских) 

хозяйств, от общего числа Программы и членов их семей 

процен-

тов 

60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 

7. Доля участников государственной программы и членов 

их семей, прошедших профессиональное обучение, полу-

чивших дополнительное профессиональное образование в  

процен-

тов 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 



13 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

организациях, осуществляющих образовательную дея-

тельность на территории Республики Тыва, в том числе 

для последующего трудоустройства в сельской местно-

сти, от общего числа обратившихся участников государ-

ственной программы и членов их семей 

           

Задача 4. Развитие кадрового потенциала в системе здравоохранения 

8. Доля участников Программы и членов их семей, име-

ющих среднее профессиональное или высшее образова-

ние, от общего числа прибывших в Республику Тыва 

участников Программы и членов их семей 

процен-

тов 

60 60 60 50 50 50 50 50 50 50 

»; 

 

6) в приложении № 2 цифры «2024» заменить цифрами «2027»; 

7) приложение № 4 изложить в следующей редакции:  

 

 



14 

 

«Приложение № 4 

к государственной программе  

Республики Тыва «Оказание  

содействия добровольному переселению 

в Республику Тыва соотечественников, 

проживающих за рубежом» 

 

 

О Б Ъ Е М Ы  

финансовых ресурсов на реализацию основных  

мероприятий государственной программы  

Республики Тыва «Оказание содействия  

добровольному переселению в Республику Тыва  

соотечественников, проживающих за рубежом» 

 
Основное мероприятие Код бюджет-

ной класси-

фикации 

Ресурсное обеспечение 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Информационное обеспечение 

реализации Программы 

 15,0 15,0 15,0 0,0 0,0 0,0 

2. Оказание медицинской помо-

щи до получения разрешения на 

временное проживание или до 

оформления гражданства Рос-

сийской Федерации 

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3. Компенсация расходов участ-

ников Программы и членов их 

семей на медицинское освиде-

тельствование 

 15,0 15,0 15,0 3,0 3,0 3,0 

4. Организация профессиональ-

ного обучения и дополнительно-

го профессионального образова-

ния признанных в установлен-

ном порядке безработными 

участников Программы и членов 

их семей 

 средства, предусмотренные на финанси-

рование основной деятельности исполни-

теля. Мероприятие финансируется в рам-

ках государственной программы Респуб-

лики Тыва «Содействие занятости населе-

ния в Республике Тыва», утвержденной 

постановлением Правительства Республи-

ки Тыва от 14 ноября 2023 г. № 833 

5. Компенсация расходов участ-

ников Программы на признание 

ученых степеней, ученых званий, 

образования и (или) квалифика-

ции, полученных в иностранном 

государстве 

 0 0 0 0,0 0,0 0,0 

6. Содействие трудоустройству 

участников Программы и членов 

их семей на вакантные рабочие 

места 

 средства, предусмотренные на финанси-

рование основной деятельности исполни-

теля. Мероприятие финансируется в рам-

ках государственной программы Респуб- 
 
 
 



15 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

  Республики Тыва «Содействие занятости 

населения в Республике Тыва», утвер-

жденной постановлением Правительства 

Республики Тыва от 14 ноября 2023 г.  

№ 833 

7. Содействие самозанятости 

участников Программы 

 средства, предусмотренные на финанси-

рование основной деятельности исполни-

теля. Мероприятие финансируется в рам-

ках государственной программы Респуб-

лики Тыва «Содействие занятости населе-

ния в Республике Тыва», утвержденной 

постановлением Правительства Республи-

ки Тыва от 14 ноября 2023 г. № 833 

8. Оказание поддержки участ-

никам Программы и членам 

их семей в осуществлении 

малого и среднего предпри-

нимательства, включая созда-

ние крестьянских (фермер-

ских) хозяйств 

 средства, предусмотренные на финанси-

рование основной деятельности исполни-

теля. Мероприятие финансируется в рам-

ках государственной программы Респуб-

лики Тыва «Содействие занятости населе-

ния в Республике Тыва», утвержденной 

постановлением Правительства Республи-

ки Тыва от 14 ноября 2023 г. № 833 

9. Выделение участникам 

Программы жилых помеще-

ний для временного размеще-

ния на срок не менее 6 меся-

цев либо компенсация найма 

жилого помещения на указан-

ный срок 

 60,0 60,0 0,0 17,0 17,0 17,0 

10. Содействие приобретению 

участниками Программы зе-

мельных участков и жилья 

для постоянного проживания 

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

11. Предоставление информа-

ционных, консультационных, 

юридических и других услуг 

участникам Программы и 

членам их семей 

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

12. Нормативно-правовое 

обеспечение реализации Про-

граммы 

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

»; 

 

8) абзац восьмой пункта 6 приложения № 6 изложить в следующей ре-

дакции: 

«Основания, условия и порядок приобретения и прекращения граждан-

ства Российской Федерации определены Федеральным законом от 28 апреля 

2023 г. № 138-ФЗ «О гражданстве Российской Федерации», Указом Президента 

Российской Федерации от 22 ноября 2023 г. № 889 «Вопросы гражданства Рос-

сийской Федерации», приказом МВД России от 21 марта 2024 г. № 125  



16 

 

«Об утверждении форм документов, используемых при реализации органами 

внутренних дел Российской Федерации законодательства о гражданстве Рос-

сийской Федерации, и установлении требований к фотографиям, необходимым 

для подачи заявлений по вопросам гражданства Российской Федерации».». 

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

    Заместитель Председателя  

Правительства Республики Тыва                                                                А. Чюдюк 

 


